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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 5. november 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 28 

(Alm. del) efter ønske fra Mikkel Bjørn (DF) til udlændinge- og integrationsministe-

ren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 28: 

 

Vil ministeren i forlængelse af IFU alm. del - svar på spm. 7 hvoraf det fremgår, at 

den pågældende ikke har erhvervet dansk indfødsret, og at den pågældende i Det 

Centrale Personregister (CPR) er registreret som udrejst til USA den 31. oktober 

2022, bekræfte, at vedkommende ikke længere har noget opholdsgrundlag i Dan-

mark, og således ikke kan genindtræde i en tidligere tidsubegrænset (permanent) 

opholdstilladelse, men vil være overladt til at søge opholdsgrundlag på ny? Vil mi-

nisteren endvidere oplyse, om det i hele Schengen-området vil fremgå af oplysnin-

ger i Schengen Information System (SIS), at den pågældendes danske pas er spærret 

og at vedkommende ikke har dansk indfødsret? Vil ministeren endelig redegøre for, 

om den pågældende har bipersoner eller andre børn og efterkommere, der fejlag-

tigt er blevet registreret med dansk indfødsret i Det Centrale Personregister, og 

derved har fået udstedt indfødsretsbeviser eller danske pas i vildfarelse om, at de 

havde dansk indfødsret? 

 

Svar: 

 

1. Til brug for besvarelsen af første del af spørgsmålet har Udlændinge- og Integra-

tionsministeriet indhentet bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og In-

tegration (SIRI), der har oplyst følgende: 

 

”Den pågældende har ikke længere et opholdsgrundlag i Danmark, da udlændin-

gens tidsubegrænsede opholdstilladelse er bortfaldet jf. udlændingelovens § 17 

stk.1. Opholdstilladelsen er bortfaldet, da den pågældende har opgivet sin bo-

pæl i Danmark og opholdt sig uden for landet i mere end 12 på hinanden føl-

gende måneder. Styrelsen for International Rekruttering og Integration har den 

18. november 2024 konstateret den pågældendes tidsubegrænsede opholdstil-

ladelse for bortfaldet. Den pågældende kan derfor ikke genindtræde i den tids-

ubegrænsede opholdstilladelse, medmindre udlændingen får meddelt dispensa-

tion fra bortfald, hvilket kræver en ansøgning.”  
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Udlændinge- og Integrationsministeriet har endvidere indhentet bidrag fra Justits-

ministeriet, der har oplyst følgende: 

 

”Justitsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Rigspo-

litiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet kan generelt oplyse, at SIS er et informationsudvekslingssystem, 

der understøtter kontrollen ved de ydre Schengengrænser og det operatio-

nelle samarbejde mellem de kompetente myndigheder, der deltager i SIS-

samarbejdet. Systemet har til formål at sikre fri bevægelighed for personer 

og samtidig opretholde et højt sikkerhedsniveau i Schengenområdet.  

 

I SIS kan der indlæses indberetninger vedrørende genstande eller personer, 

der er internationalt efterlyste af politiet, eller vedrørende tredjelandsstats-

borgere, der har et indrejseforbud til Schengenområdet. Når en genstand 

eller en person indberettes i SIS, herunder hvis et pas bliver efterlyst, er ind-

beretningen med det samme søgbar for de kompetente myndigheder i de 

lande, der deltager i SIS-samarbejdet. Når et pas bliver spærret i Pasregistret, 

bliver det samtidig efterlyst i SIS. Når dansk politi efterlyser en genstand i SIS, 

indeholder indberetningen oplysninger om genstanden. For så vidt angår 

pas, der efterlyses i SIS, indlæses pasnummeret, hvilket land der har udstedt 

dokumentet, samt navn og fødselsdato på den person, som passet er ud-

stedt til. Det fremgår ikke af politiets indberetning af pas, om personen, som 

passet er udstedt til, har dansk indfødsret. 

 

En efterlysning af et pas i SIS vil ikke automatisk medføre en særskilt indbe-

retning i SIS af den person, som passet er udstedt til. Det skyldes, at en gen-

stand kan være efterlyst, uden at personen, som knytter sig til genstanden, 

er efterlyst eller har fået et indrejseforbud til Schengenområdet. 

 

Selvom det ikke fremgår af SIS, om personen, som passet er udstedt til, har 

dansk indfødsret, så vil vedkommende ikke kunne indrejse i Schengenområ-

det på det efterlyste pas. Vedkommende vil skulle fremvise et andet gyldigt 

rejsedokument, samt generelt opfylde indrejsebetingelserne for at kunne 

indrejse i Schengenområdet.”” 

 

3. Udlændinge- og Integrationsministeriet kan endelig oplyse, at den pågældendes 

to børn ikke har været registreret med dansk statsborgerskab i Det Centrale Per-

sonregister (CPR).   

 

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Christine V. Johansen 

 


